
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,002,4531,953,074 49,379

1.지방자치단체이전수입 13,230 9,702 3,528

1.비법정이전수입 13,230 9,702 3,528

1.기초지방자치단체전입금 13,230 9,702 3,528

1.농어촌학교보조금(기

초)
13,230 0 0

농어가자녀 학비지원금 : 220,500원×15명×4분

기=
13,230,000

2.교육비특별회계이전수입 1,969,5491,921,449 48,100

1.교육비특별회계전입금수입 1,969,5491,921,449 48,100

1.사립학교보조금수입 1,969,5491,921,449 48,100

1.인건비재정결함보조

금
1,628,522 0 0

인건비 재정결함보조금 : 1,628,522,000원 × 1

교 =
1,628,522,000

2.운영비재정결함보조

금
252,718 0 0

운영비 재정결함보조금 : 252,718,000원 × 1교

 =
252,718,000

3.목적사업비보조금 88,309 0 0
기숙사동 내진성능평가 : 23,100,000원 × 1교 

=
23,100,000

급식종사원 인건비 : 65,209,000원 × 1교 = 65,209,000

3.기타이전수입 19,674 21,923 -2,249

1.사학법인이전수입 234 323 -89

1.법인법정부담금 234 323 -89

1.법인법정부담금 234 0 0법인법정부담 전입금 : 234,000원×1년= 234,000

2.학교회계간이전수입 19,440 21,600 -2,160

1.다른학교회계전입금 19,440 21,600 -2,160

1.다른학교회계전입금 19,440 0 0
태인중 기숙사생 급식비 : 3,600원×20명×270

식=
19,440,000

2.자체수입 500,719 532,912 -32,193

1.학부모부담수입 497,174 530,101 -32,927

1.등록금 97,183 107,284 -10,101

1.수업료 70,559 77,616 -7,057

1.수업료 70,559 0 01/4분기 수업료 : 220,500원×83명= 18,301,000

2/4분기 수업료 : 220,500원×80명= 17,640,000

3/4분기 수업료 : 220,500원×79명= 17,419,000

4/4분기 수업료 : 220,500원×78명= 17,199,000

2.학교운영지원비 26,624 29,668 -3,044
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1.학교운영지원비 26,624 0 01/4분기 학교운영지원비 : 51,600원×132명= 6,811,000

2/4분기 학교운영지원비 : 51,600원×129명 6,656,000

3/4분기 학교운영지원비 : 51,600원×128명= 6,604,000

4/4분기 학교운영지원비 : 51,600원×127명= 6,553,000

2.수익자부담수입 399,991 422,817 -22,826

1.급식비 228,780 243,150 -14,370

1.급식비 228,780 0 0학생,교직원 급식비 : 3,600원×230명×260식= 215,280,000

우유급식비 : 500원×135명×200개= 13,500,000

2.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

1.방과후학교활동비 36,000 0 0방과후학교활동비 : 50,000원×120명×6회= 36,000,000

3.현장체험학습비 26,306 27,950 -1,644

1.현장체험학습비 26,306 0 01학년 수학여행비 : 399,000원×44명= 17,556,000

2학년 현장학습비 : 120,000원×50명= 6,000,000

3학년 현장학습비 : 50,000원×55명= 2,750,000

4.졸업앨범비 2,990 2,915 75

1.졸업앨범비 2,990 0 0졸업앨범대금 : 65,000원×46명= 2,990,000

5.교과서비 14,175 15,402 -1,227

1.교과서비 14,175 0 0교과서대금 : 105,000원×135명= 14,175,000

6.기숙사비 29,700 29,700 0

1.기숙사비 29,700 0 0기숙사운영비 : 60,000원×45명×11월= 29,700,000

7.기타수익자부담수입 46,640 55,200 -8,560

1.기타수익자부담수입 46,640 0 0학교통학차량비 : 180,000원×22명×11월= 43,560,000

체육복구입비 : 70,000원×44명= 3,080,000

8.교복구입비 15,400 12,500 2,900

1.교복구입비 15,400 0 0교복구입비 : 350,000원×44명= 15,400,000

2.행정활동수입 3,545 2,811 734

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0
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1.사용료 550 0 0매점임대료 : 50,000원×9개월= 450,000

학교시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,995 2,261 734

1.이자수입 2,795 1,861 934

1.이자수입 2,795 0 0예금이자 : 600,000원×4회= 2,400,000

법인세환급금 : 395,730원×1년= 395,000

2.기타행정활동수입 200 400 -200

1.기타행정활동수입 200 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 20,700 10,313 10,387

1.전년도이월금 20,700 10,313 10,387

1.순세계잉여금 19,000 5,813 13,187

1.순세계잉여금 19,000 5,813 13,187

1.순세계잉여금 19,000 0 0전년도운영비잔액 : 19,000,000원×1년= 19,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,700 4,500 -2,800

1.정산대상재원사용잔액 1,700 4,500 -2,800

1.정산대상재원사용잔

액
1,700 0 0전년도인건비잔액 : 1,700,000원×1년= 1,700,000

세입합계 2,523,8722,496,299 27,573
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1.인적자원 운용 1,651,2021,618,647 32,555

1.교직원보수 1,510,4181,489,784 20,634

1.사립학교 교원보수 1,310,4611,269,520 40,941

1.기본급 845,995 0 0

1.봉급 845,995 0 0봉급  5,035,680원×14명×12월= 845,995,000

2.수당 271,072 0 0

1.정근수당 91,247 0 0정근수당  2,538,800원×14명×2월= 71,087,000

정근수당가산금  120,000원×14명×12월= 20,160,000

2.성과상여금 60,759 0 0성과상여금  4,339,920원×14명= 60,759,000

3.가족수당 9,120 0 0가족수당  69,090원×11명×12월= 9,120,000

4.육아휴직수당 7,710 0 0육아휴직수당  1,101,300원×7월= 7,710,000

5.교원보전수당 1,141 0 0교원보전수당  31,670원×3명×12월= 1,141,000

6.교직수당 42,000 0 0교직수당  250,000원×14명×12월= 42,000,000

7.교직수당가산금1 1,800 0 0교직수당가산금  50,000원×3명×12월= 1,800,000

8.교직수당가산금2 3,360 0 0보직교사수당  70,000원×4명×12월= 3,360,000

9.교직수당가산금4 9,360 0 0담임수당  130,000원×6명×12월= 9,360,000

10.시간외근무수당 39,429 0 0정액분,초과분  252,750원×13명×12월= 39,429,000

11.관리업무수당 5,146 0 0관리업무수당  428,790원×12월= 5,146,000

3.실비변상등 115,129 0 0

1.정액급식비 21,840 0 0정액급식비  130,000원×14명×12월= 21,840,000

2.명절휴가비 85,489 0 0명절휴가비  3,053,170원×14명×2월= 85,489,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 78,265 0 0

1.교직원법정부담금 78,265 0 0연금부담금  354,970원×11명×12월= 46,857,000

건강보험부담금  162,940원×14명×12월= 27,374,000

재해보상부담금  30,560원×11명×12월= 4,034,000

2.사립학교 직원보수 199,957 220,264 -20,307

1.기본급 115,469 0 0

1 발행일 : 2019-03-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.봉급 115,469 0 0봉급  3,207,470원×3명×12월= 115,469,000

2.수당 36,026 0 0

1.정근수당 11,595 0 0정근수당  1,392,500원×3명×2월= 8,355,000

정근수당가산금  90,000원×3명×12월= 3,240,000

2.성과상여금 10,533 0 0성과상여금  3,511,000원×3명= 10,533,000

3.대우공무원수당 1,850 0 0대우수당  154,140원×1명×12월= 1,850,000

4.가족수당 3,600 0 0가족수당  100,000원×3명×12월= 3,600,000

5.자녀학비보조수당 817 0 0자녀학비보조수당  272,100원×3분기= 817,000

6.시간외근무수당 7,631 0 0정액분,초과분  211,970원×3명×12월= 7,631,000

3.실비변상등 27,351 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 11,610 0 0명절휴가비  1,934,940원×3명×2월= 11,610,000

3.연가보상비 5,361 0 0연가보상비  1,787,000원×3명= 5,361,000

4.직급보조비 5,700 0 0직급보조비  158,330원×3명×12월= 5,700,000

4.부담금 21,111 0 0

1.교직원법정부담금 21,111 0 0연금부담금  404,090원×3명×12월= 14,548,000

건강보험부담금  163,050원×3명×12월= 5,870,000

재해보상부담금  19,250원×3명×12월= 693,000

2.기타 교직원보수 134,784 122,863 11,921

1.교직원대체인건비 118,104 106,219 11,885

1.기간제교원인건비 118,104 0 0

1.기간제교원인건비 111,462 0 0인건비  4,644,210원×2명×12월= 111,462,000

2.기간제교원법정부담

금
6,642 0 0

4대보험기관부담금  276,730원×2명×12월

=
6,642,000

2.학교운영지원수당 16,680 16,644 36

1.학교운영지원수당 16,680 0 0

1.학교운영지원수당 16,680 0 0교원연구비  69,117원×17명×12월= 14,100,000

관리수당,학생지도비  65,000원×3명×12

월=
2,340,000

직책수당  20,000원×12월= 240,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무,정보화연수 2,200 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0교육경비  100,000원×19명= 1,900,000

2.여비 300 0 0연수여비  100,000원×3명= 300,000

2.자율연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  100,000원×3명= 300,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.교직원문화행사 2,700 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0차량임차료  1,000,000원×1대= 1,000,000

체험비 및 입장료 등  20,000원×20명= 400,000

숙박비  150,000원×6실= 900,000

2.일반업무추진비 400 0 0식비  20,000원×20명= 400,000

2.교직원맞춤형복지비 800 0 0

1.맞춤형복지비 800 0 0공무직원맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 442,456 462,445 -19,989

1.급식 관리 313,429 329,961 -16,532

1.학교급식운영 313,429 329,961 -16,532

1.영양사인건비 30,798 0 0

1.무기계약직원인건비 28,326 0 0기본급  1,852,200원×12개월= 22,227,000

면허수당  92,510원×12개월= 1,111,000

퇴직(적립)금  3,386,000원 × 1교= 3,386,000

연차 미사용수당  88,950원×18일= 1,602,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,472 0 04대보험기관부담금  205,990원×12개월= 2,472,000

2.조리사인건비 25,942 0 0

1.무기계약직원인건비 25,942 0 0기본급  1,692,000원×12개월= 20,304,000

초과근무수당  200,000원×11개월= 2,200,000

퇴직적립금  1,365,000원 × 1교= 1,365,000
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4대보험기관부담금  172,700원×12개월= 2,073,000

3.조리원인건비 59,638 0 0

1.기간제직원인건비 57,358 0 0
기간제 기본급  1,692,000원×12개월×2명

=
40,608,000

기간제 시간외수당  80,000원×11개월= 880,000

기간제 퇴직적립금  1,900,000원×2명= 3,800,000

기간제 최저임금보전금  960,000원×2명= 1,920,000

시간제 기본급  1,000,000원×10개월= 10,000,000

시간제 4대보험기관부담금  15,000원×10

개월=
150,000

2.기간제직원법정부담

금
2,280 0 0

기간제 4대보험기관부담금  95,000원×12

개월×2명=
2,280,000

4.급식재료비 168,300 0 0

1.급식용식재료비 168,300 0 0식재료비  15,300,000원×11개월= 168,300,000

5.급식운영비 14,251 0 0

1.일반수용비 6,740 0 0사무용품비  50,000원×3종= 150,000

검사수수료  60,000원×4회= 240,000

급식원 교육등록비  20,000원×5명= 100,000

급식소모품구입  105,000원×5종×10회= 5,250,000

급식시설물관리비  250,000원×4종= 1,000,000

2.연료비 6,193 0 0가스비  530,000원 × 10개월= 5,300,000

난방유류  850원×350리터×3회= 893,000

3.기타공공요금 1,318 0 0전화요금,유선방송료  20,000원×12개월= 240,000

음식물처리수수료  98,000원×11개월= 1,078,000

6.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구교체비  500,000원×2종= 1,000,000

7.우유급식비 13,500 0 0

1.우유대금 13,500 0 0우유대금  500원×135명×200개= 13,500,000

2.기숙사 관리 29,700 29,700 0

1.기숙사운영 29,700 29,700 0

1.기숙사운영비 29,700 0 0
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1.일반수용비 282 0 0시설물수선 및 소모품  56,400원×5회= 282,000

2.운영수당 28,600 0 0사감수당  1,300,000원×11월×2명= 28,600,000

3.전기요금 360 0 0전기요금  180,000원×2월= 360,000

4.연료비 380 0 0난방유류  950원×400 ℓ×1회= 380,000

5.학생복지비 78 0 0학생치료비및약품비  13,000원×2종×3회= 78,000

3.보건 관리 6,892 7,065 -173

1.학생및교직원보건안전관리 2,907 3,180 -273

1.응급학생후송비 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0부상학생후송 및 치료비  20,000원×6회= 120,000

2.학생건강검사 1,604 0 0

1.학생복지비 1,604 0 0건강검사_1학년  26,000원×44명= 1,144,000

소변검사_2,3학년  1,000원×92명= 92,000

결핵검사_2,3학년  4,000원×92명= 368,000

3.보건실운영 1,130 0 0

1.운영수당 210 0 0
보건(성,흡연 등)교육강사료  70,000원×3

회=
210,000

2.학생복지비 720 0 0침구관리비  60,000원×2종×1회= 120,000

구급 의약품 구입  10,000원×15종×4회= 600,000

3.비품구입비 200 0 0보건실 기구 확충  200,000원×1종×1회= 200,000

4.교직원건강검사 53 0 0

1.교직원복지비 53 0 0교직원 결핵검사  5,300원×10명= 53,000

2.학교환경위생관리 3,985 3,885 100

1.먹는물관리 2,315 0 0

1.일반수용비 2,315 0 0
정수기렌탈 및 유지보수  20,000원×8대

×12월=
1,920,000

수질검사료  9,200원×8대×4분기 295,000

저수조청소료  50,000원×2종= 100,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 1,070 0 0
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1.일반수용비 1,070 0 0교사내소독  214,000원×5회= 1,070,000

4.교육격차 해소 13,230 9,702 3,528

1.학비지원 13,230 9,702 3,528

1.사회적배려대상자지원 13,230 0 0

1.학생지원금 13,230 0 0지자체학비지원  220,500원×15명×4기분= 13,230,000

5.학생복지 79,205 86,017 -6,812

1.학생복지운영 79,205 86,017 -6,812

1.졸업앨범제작 2,990 0 0

1.교육운영비 2,990 0 0졸업앨범비  65,000원×46명= 2,990,000

2.학생교과서구입 14,175 0 0

1.교육운영비 14,175 0 0학생교과서구입  105,000원×135명= 14,175,000

3.통학차량임차운영 43,560 0 0

1.교육운영비 43,560 0 0
통학차량임차료  4,000,000원×10개월

+3,560,000원=
43,560,000

4.학생교복구입 15,400 0 0

1.학생복지비 15,400 0 0학생교복 구입  350,000원×44명= 15,400,000

5.학생체육복 구입 3,080 0 0

1.학생복지비 3,080 0 0체육복 구입  70,000원×44명= 3,080,000

3.기본적 교육활동 83,574 75,771 7,803

1.교과 활동 24,260 25,097 -837

1.교과활동지원 17,690 17,620 70

1.교과용교과서(지도서)구입 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0
교사용교과서(지도서)  50,000원×17권×1

회=
850,000

2.학습준비물구입 4,880 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
교육용_토너 등 소모품  140,000원×5종

×4회=
2,800,000

2.학습준비물 2,080 0 0교육용_복사용지  26,000×40상자×2회= 2,080,000

3.보충과정운영(학력신장) 6,000 0 0

1.운영수당 5,400 0 0학습지도수당  30,000원×180시간= 5,400,000

2.교육운영비 600 0 0교육자료등 소모품  300,000원×2회= 600,000
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4.기초학력지도 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사료  30,000원×40시간= 1,200,000

5.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  30,000원×10시간= 300,000

6.[경상]학생자율선택과제운영 3,500 0 0

1.운영수당 900 0 0교육 강사료  150,000원×3명×2회= 900,000

2.교육운영비 2,600 0 0운영용품 및 활동경비  1,300,000원×2회= 2,600,000

7.교과협의회운영 960 0 0

1.일반업무추진비 960 0 0교과협의회 경비  15,000원×16명×4회= 960,000

2.국어교과활동 600 800 -200

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회경비 및 용품  50,000원×5종×2회= 500,000

2.학습준비물지원 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0교과자료 제작  20,000원×5종×1회= 100,000

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회용품 및 경비  50,000×4종×2회= 400,000

4.수학교과활동 290 300 -10

1.교과운영 290 0 0

1.교육운영비 240 0 0대회 시상품  80,000원×1종×3회= 240,000

2.학습준비물 50 0 0학습(대회)준비물  10,000원×1종×5회= 50,000

5.과학교과활동 2,580 3,077 -497

1.교과운영 1,580 0 0

1.교육운영비 580 0 0과학실 운영관리  75,000원×2회= 150,000

과학실험실습소모품  43,000원×10종= 430,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학교구(비품) 확충  125,000원×8종= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0
기술가정수업 및 학습용품  140,000원×4

종×1회=
560,000
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기술가정실습재료비  10,000원×44명×1회

=
440,000

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품  150,000원×2종×2회= 600,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0수업및학습용품  100,000원×3종×2회= 600,000

7.예술교과활동 700 900 -200

1.음악미술교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  20,000원×5종×2회= 200,000

2.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0수업및학습용품  50,000원×5종×2회= 500,000

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품 및 대회시상품  100,000원×2회= 200,000

9.선택교과활동 600 600 0

1.진로교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0수업및학습용품  100,000원×3종×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 59,314 50,674 8,640

1.자율활동 21,064 9,804 11,260

1.학교축제 3,780 0 0

1.교육운영비 3,780 0 0축제운영소모품  40,000원×10종×1회= 400,000

동아리별 발표용품  100,000원×11부서= 1,100,000

단체경기 시상품  5,000원×40명×2회= 400,000

학생운영요원 간식  2,000원×20명×2일= 80,000

이벤트설비용역료  600,000원×3종= 1,800,000

2.체육대회 1,224 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0대회운영소모품  50,000원×4종= 200,000

대회시상품  400,000원×2회= 800,000
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2.일반업무추진비 224 0 0진행요원 다과비  7,000원×16명×2회= 224,000

3.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 01학년 학급자치활동비  250,000원×2학급= 500,000

2학년 학급자치활동비  250,000원×2학급= 500,000

3학년 학급자치활동비  250,000원×2학급= 500,000

4.학생회자치활동 13,660 0 0

1.학생복지비 13,660 0 0임원수련회 경비  40,000원×45명= 1,800,000

학생회운영 소모품  1,000,000원×10종= 10,000,000

학생회운영비  186,000원×10회= 1,860,000

5.학교특색사업 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0부서별틈새활동비  100,000원×6회= 600,000

6.과학경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회출전경비 및 용품  150,000원×2종×1

회=
300,000

2.현장체험학습활동 30,776 32,270 -1,494

1.수학여행 19,306 0 0

1.여비 1,750 0 0인솔교사경비  350,000원×5명= 1,750,000

2.교육운영비 17,556 0 0숙박비  35,000원×44명×3박= 4,620,000

식비  8,000원×44명×4식= 1,408,000

차량임차료  90,000원×44명×1회= 3,960,000

선박비  26,000원×44명×1회= 1,144,000

항공료  80,000원×44명×1회= 3,520,000

약품비  1,000원×44명×1회= 44,000

입장료  65,000원×44명×1회= 2,860,000

2.현장학습(2,3학년) 9,550 0 0

1.여비 800 0 0인솔교사경비  100,000원×4명×2회= 800,000

2.교육운영비 8,750 0 0숙박비  25,000원×48명×2회= 2,400,000

식간식비  923,000원×2회= 1,846,000

차량임차료  1,196,000원×2대= 2,392,000

9 발행일 : 2019-03-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

입장료  22,000원×48명×2회= 2,112,000

3.수련활동 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0숙박비  15,000원×44개×1회= 660,000

식간식 등 경비  15,000원×44명×1회= 660,000

차량임차료  300,000원×2대×1회= 600,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 0 0

1.학생복지비 1,100 0 0학생동아리지원  100,000원×11개부= 1,100,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0청소용품  10,000원×8개×10종= 800,000

5.진로활동 5,574 6,700 -1,126

1.자기이해활동 264 0 0

1.교육운영비 264 0 0자기탐색검사비  3,000원×44명×2종= 264,000

2.진로체험활동 5,310 0 0

1.운영수당 500 0 0교육강사료  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 4,810 0 0교육자료제작  50,000원×5건= 250,000

진로캠프 식비  7,000원×90명×2회= 1,260,000

진로캠프 차량임차료  800,000원×3대= 2,400,000

진로캠프 입장료  5,000원×90명×2회= 900,000

4.선택적 교육활동 40,500 40,500 0

1.방과후학교 운영 36,000 36,000 0

1.방과후학교운영 36,000 36,000 0

1.교과프로그램 36,000 0 0

1.운영수당 33,600 0 0
방과후학습 강사료  400,000원×14명×6회

=
33,600,000

2.전기요금 1,500 0 0전기요금  150,000원×10월= 1,500,000

3.연료비 430 0 0난방연료  860원×500ℓ×1회= 430,000

4.교육운영비 470 0 0수업용품 등  235,000원×2회= 470,000
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2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서실운영용품  100,000원×3종×1회= 300,000

2.학생복지비 1,200 0 0
독서활성화 문학기행경비  40,000원×30명

×1회=
1,200,000

2.도서구입 3,000 0 0

1.도서구입비 3,000 0 0도서구입  12,000원×250권×1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 91,760 92,487 -727

1.교무업무 운영 47,613 47,780 -167

1.교무학사운영 47,613 47,780 -167

1.교무학사운영 3,490 0 0

1.기타공공요금 300 0 0
교육안내 등 우편요금  400원×150장×5회

=
300,000

2.교육운영비 1,690 0 0교무수첩  15,000원×16권= 240,000

출석부 및 활동일지  100,000원×3종= 300,000

상장용지 및 상품  200,000원×2회= 400,000

교육계획서 제작  15,000원×50권= 750,000

3.비품구입비 1,500 0 0
교육기자재 및 집기 구입  750,000원×2종

=
1,500,000

2.교육활동홍보 2,690 0 0

1.교육운영비 1,870 0 0학교신문  1,800원×500부= 900,000

교육홍보용품  2,000원×300개= 600,000

스쿨그린 관리운영비  370,000원×1년= 370,000

2.일반업무추진비 820 0 0교육활동 경비  82,000원×10회= 820,000

3.학교행사운영 2,450 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0입학식 행사용품  50,000원×5종= 250,000

개교기념식 행사용품  100,000원×3종= 300,000

졸업식 행사용품  50,000원×5종= 250,000

졸업식 시상품  300,000원×1회= 300,000

2.일반업무추진비 1,350 0 0
행사운영 다과,식비  15,000원×45명×2회

=
1,350,000
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4.교육과정평가 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0평가관련소모품  250,000원×1회= 250,000

5.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학교현황게시판 교체  50,000원×10장= 500,000

6.[경상]교무실무사인건비 38,233 0 0

1.무기계약직원인건비 35,425 0 0기본급  1,692,000원×12월= 20,304,000

가족수당  160,000원×12월= 1,920,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

장기근무가산금  361,700원×12월= 4,341,000

정기상여금  525,000원×2월= 1,050,000

퇴직적립금  3,700,000원×1년= 3,700,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

연차미사용보상수당  83,000원×10일= 830,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,808 0 04대보험기관부담금  234,000원×12월= 2,808,000

2.생활지도운영 3,687 4,247 -560

1.학생생활상담지도 483 999 -516

1.상담실운영 483 0 0

1.운영수당 140 0 0정신건강교육 강사료  70,000원×2회= 140,000

2.기타공공요금 18 0 0검사결과우편발송료  400원×44명×1회= 18,000

3.교육운영비 300 0 0상담실운영 소모품  30,000원×10개= 300,000

4.학생복지비 25 0 0정서행동특성검사  550원×44명×1회= 25,000

2.학교폭력예방 2,560 2,560 0

1.학교폭력예방활동 580 0 0

1.운영수당 210 0 0
학교폭력(성폭력)예방 강사료  70,000원

×3회=
210,000

2.여비 300 0 0
학교폭력대책자치위원회 회의참석여비  

15,000원×5명×4회=
300,000

3.교육운영비 70 0 0자치위원회 운영용품  35,000원×2종= 70,000

2.CCTV설치운영 1,980 0 0
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1.일반수용비 1,980 0 0CCTV임차료  165,000원×12월= 1,980,000

3.학생안전교육 644 688 -44

1.소방(재난대응)훈련 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0훈련운영 소모품  45,000원×2종= 90,000

2.안전교육 554 0 0

1.운영수당 70 0 0안전교육 강사료  70,000원×1회= 70,000

2.교육운영비 484 0 0안전체험교육 경비  11,000원×44명= 484,000

3.학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.정보화실운영 5,900 5,900 0

1.학교정보화지원 5,900 0 0

1.교육운영비 3,360 0 0컴퓨터등장비수리비  10,000원×54대= 540,000

교육실습용 토너 등  210,000원×2회= 420,000

정보화기기관리용역비  200,000원×12월= 2,400,000

2.비품구입비 1,840 0 0컴퓨터,프린터 등 구입  920,000원×2종= 1,840,000

3.기타자산취득비 700 0 0소프트웨어구입  350,000원×2개= 700,000

4.교육여건 개선 34,560 34,560 0

1.교육환경개선 34,560 34,560 0

1.교수학습장비개선 13,050 0 0

1.비품구입비 13,050 0 0컴퓨터,영상장치 등  1,150,000원×3대= 3,450,000

교실,특별실 집기  200,000원×48조= 9,600,000

2.학교행정장비개선 9,750 0 0

1.비품구입비 9,750 0 0컴퓨터,프린터 등  1,150,000원×5대= 5,750,000

관리실 등 집기  200,000원×20조= 4,000,000

3.교실,특별실환경개선 11,760 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0교실 소수선비  400,000원×6실= 2,400,000

특별실 소수선비  800,000원×6실= 4,800,000

2.비품구입비 4,560 0 0환경개선용 집기  760,000원×3종×2건= 4,560,000

6.학교 일반운영 196,230 188,649 7,581
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1.학교기관 운영 61,997 56,371 5,626

1.부서기본운영 21,159 19,642 1,517

1.교장실운영 4,770 0 0

1.일반수용비 240 0 0사무 및 생활소모품  30,000원×4종×2회= 240,000

2.여비 800 0 0관내외출장여비  20,000원×4회×10월= 800,000

3.일반업무추진비 730 0 0교직원간담회 경비  15,250원×20명×2회= 610,000

접대용 茶 등  20,000원×3종×2회= 120,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 6,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0사무 및 생활소모품  50,000원×4종×2회= 400,000

2.여비 5,760 0 0관내외출장여비  30,000원×16명×12월= 5,760,000

3.일반업무추진비 240 0 0접대용 茶 등  20,000원×3종×4회= 240,000

3.행정실운영 9,989 0 0

1.일반수용비 7,783 0 0
사무용소모품_토너 등  111,740원×5종

×10회=
5,587,000

급여,민원시스템사용료  143,000원×12월= 1,716,000

신문 및 간행물 구독료  20,000원×2종

×12월=
480,000

2.기타공공요금 160 0 0
회계관직재정보증보험료  20,000원×8명

×1년=
160,000

3.여비 1,710 0 0관내외출장여비  30,000원×3명×12월= 1,080,000

관내외출장여비(공무직)  30,000원×7명

×3회=
630,000

4.일반업무추진비 336 0 0
직원간담회 및 접대용 茶  16,800원×10명

×2회=
336,000

2.행정지원인력운용 40,838 36,729 4,109

1.사무실무사인건비 40,838 0 0

1.무기계약직원인건비 38,018 0 0기본급  1,692,000원×12개월= 20,304,000

가족수당  360,000원×12개월= 4,320,000

장기근무가산금  260,000원×12개월= 3,120,000

교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

퇴직(적립)금  3,700,000원×1년= 3,700,000

급식비  130,000원×12개월= 1,560,000
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명절휴가+정기상여금  500,000원×2회

+450,000원×2회=
1,900,000

연차 미사용수당  84,000원×18일= 1,512,000

학비보조수당  220,500원×4기분= 882,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 0 04대보험기관부담금  235,000원×12개월= 2,820,000

2.시설 장비 유지 131,643 129,688 1,955

1.학교시설장비유지 131,643 129,688 1,955

1.공공요금및제세공과금 31,640 0 0

1.전기요금 18,000 0 0전기요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

2.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  500,000원×12월= 6,000,000

3.기타공공요금 7,640 0 0
전화,우편,위성방송료 등  220,000원×12

월=
2,640,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.연료비 2,631 0 0

1.연료비 2,631 0 0난방기기 유류비  822원×800리터×4회= 2,631,000

3.시설관리용역료 8,790 0 0

1.일반수용비 8,790 0 0전기안전관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

수목전지용역비  4,800,000원×1식= 4,800,000

시니어클럽 환경도우미  55,000원×2명×9

월=
990,000

4.시설일반관리비 37,749 0 0

1.일반수용비 34,749 0 0소규모수선및소모품  2,580,000원×12월= 30,960,000

교육시설재난공제회비  120원×6,570㎡= 789,000

정기 안전점검용역비  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0시설관리장비 구입  1,500,000원×2종= 3,000,000

5.폐기물처리 3,490 0 0

1.일반수용비 3,490 0 0폐기물처리수수료  160,000원×4회= 640,000

쓰레기처리소모품  9,500원×3종×100묶음

=
2,850,000

6.화장실관리 13,280 0 0

1.일반수용비 13,280 0 0소규모수선 및 소모품  8,000,000원×1식= 8,000,000
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화장실청소용역비  528,000원×10월= 5,280,000

7.별동건물관리 19,200 0 0

1.일반수용비 19,200 0 0체육관 시설관리  300,000원×12월= 3,600,000

식생활관 시설관리  300,000원×12월= 3,600,000

기숙사 시설관리  1,000,000원×12월 12,000,000

8.당직관리 14,863 0 0

1.일반수용비 2,788 0 0무인기계경비용역비  199,000원×12월= 2,388,000

당직관리 소모품  200,000원×2종= 400,000

2.운영수당 12,075 0 0당직수당  50,000원×483일/2교= 12,075,000

3.학교운영 협력 2,590 2,590 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 0 0

1.일반수용비 100 0 0운영 소모품  50,000원×2종= 100,000

2.여비 240 0 0위원회의 참석여비  15,000원×4명×4회= 240,000

3.일반업무추진비 540 0 0위원회의 다과,식비  15,000원×9명×4회= 540,000

2.학부모협력 1,710 1,710 0

1.학부모회 운영 950 0 0

1.일반수용비 450 0 0
학부모회운영 소모품  10,000원×15명×3

회=
450,000

2.일반업무추진비 500 0 0학부모회협의회 경비  250,000원×2회= 500,000

2.학부모교육 760 0 0

1.운영수당 600 0 0학부모교육 강사료  300,000원×2회= 600,000

2.여비 160 0 0
학부모교육참석 출장비  20,000원×4명×2

회=
160,000

7.학교시설 확충 9,000 9,000 0

1.시설확충 및 개선 9,000 9,000 0

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.긴급피해복구공사 9,000 0 0

1.시설비 9,000 0 0피해복구공사  9,000,000원×1회= 9,000,000

8.학교 재무활동 9,150 8,800 350
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 9,150 8,800 350

1.예비비 9,150 8,800 350

1.예비비 9,150 0 0

1.예비비 9,150 0 0예비비  9,150,000원×1년= 9,150,000

세출합계 2,523,8722,496,299 27,573
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